
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.11.16

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

붙임 2020 축경 3회 예산 확정 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 249,482 224,784 11.024,698

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,720 21.754,185

기본적 교육활동 -9,572 15.538,752

선택적 교육활동 -3,994 6.315,742

인적자원 운용 2,680 6.616,415

학교 일반운영 25,544 38.896,656

학교 재무활동 0 0.82,000

학생복지/교육격차 해소 320 10.325,732

합계 24,698 249,482

기타수입 전년도이월금 0 4.210,550

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,190 93.2232,500

자체수입 학부모부담수입 -4,797 2.25,577

자체수입 행정활동수입 305 0.4855

합계 24,698 249,482
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.11.16

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

붙임 2020 축경 3회 예산 확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 고원

교직원연수 2,700 3,000 -300 0 0 0

교직원복지 5,320 4,700 620 620 0 620

교직원대체인

건비
8,395 6,035 2,360 8,011 5,651 2,360

학교급식운영 6,757 11,554 -4,797 5,577 10,374 -4,797

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,038 3,671 1,367 4,151 2,001 2,150

학교환경위생

관리
6,275 6,875 -600 0 0 0

[국고]학생복

지운영
7,662 3,312 4,350 4,350 0 4,350

교과활동지원 9,080 7,280 1,800 6,840 3,120 3,720

국어교과활동 250 350 -100 0 0 0

사회교과활동 406 585 -179 0 0 0

수학교과활동 940 940 0 0 0 0

과학교과활동 5,240 5,240 0 0 0 0

체육교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

예술교과활동 3,468 3,584 -116 1,500 1,500 0

외국어교과활

동
660 960 -300 0 0 0

선택교과활동 335 335 0 0 0 0

자율활동 6,890 7,840 -950 0 0 0
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회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.11.16

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

붙임 2020 축경 3회 예산 확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 고원

현장체험학습

활동
0 10,100 -10,100 0 0 0

동아리활동 3,620 3,620 0 500 500 0

진로활동 1,223 1,200 23 0 0 0

자유학기(년)

제활동
5,640 5,290 350 0 0 0

방과후학교운

영
12,192 13,686 -1,494 4,200 4,200 0

독서활동운영 3,550 6,050 -2,500 0 0 0

교무학사운영 4,200 4,200 0 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
10,600 5,500 5,100 6,800 1,700 5,100

교육환경개선 38,455 33,455 5,000 28,600 28,600 0

학교폭력예방 280 280 0 0 0 0

학생안전교육 150 530 -380 0 0 0

학교시설장비

유지
73,370 50,566 22,804 19,888 12,698 7,190

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

학부모협력 4,700 1,000 3,700 3,700 0 3,700

부서기본운영 17,886 18,846 -960 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.11.16

2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

붙임 2020 축경 3회 예산 확정 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
고원 세입사업관리 0 0 0 154,745 154,440 305

소계 249,482 224,784 24,698 249,482 224,784 24,698

합계 249,482 224,784 24,698 249,482 224,784 24,698
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,415 13,735 2,680

1.기타 교직원보수 8,395 6,035 2,360

1.교직원대체인건비 8,395 6,035 2,360

1.교원대체인건비 6,035 6,035 0

1.기간제교원인건비 6,035 6,035 0

2.직원대체인건비 2,360 0 2,360

1.기간제직원인건비 2,360 0 2,360
(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목) : 

2,359,400원*1명=
2,360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,020 7,700 320

1.교직원연수 2,700 3,000 -300

1.직무연수 2,700 2,400 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 900 900 0

2.자율연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 자율연수경비 : -50,000원*12명= -600,000

2.교직원복지 5,320 4,700 620

1.교직원맞춤형복지비 620 0 620

1.맞춤형복지비 620 0 620
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 620,000원*1명=
620,000

2.교직원동아리 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,732 25,412 320

1.급식 관리 6,757 11,554 -4,797

1.학교급식운영 6,757 11,554 -4,797

1.급식운영비 1,180 1,180 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 680 680 0

2.비조리교급식비 5,577 10,374 -4,797

1.전출금 5,577 10,374 -4,797
비조리교급식비전출(교직원) : -4,797,000

원*1교=
-4,797,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,313 10,546 767

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,038 3,671 1,367

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 17 400 -383

1.학생복지비 17 400 -383 건강검사(1학년) : -30,000원*12명= -360,000

소변검사(2,3학년) : -23,000원*1회= -23,000

3.보건실운영 1,121 1,521 -400

1.일반수용비 351 351 0

2.운영수당 100 400 -300 성교육 전문 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 670 670 0

4.비품구입비 0 100 -100 보건실기구확충 : -100,000원*1종= -100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 300 0

1.운영수당 0 100 -100
흡연예방교육강사료(목) : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 300 200 100
금연교실운영간식비(목) : 2,500원*20명*2

회=
100,000

5.코로나-19 대응 방역소독 및 소독물품 지원(목) 3,500 1,350 2,150

1.일반수용비 3,500 1,350 2,150
(성립전_3추)방역소독비(목) : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_3추)코로나-19방역물품구입(목) :

 15,000원*10종=
150,000

2.학교환경위생관리 6,275 6,875 -600

1.먹는물관리 2,775 2,775 0

1.일반수용비 2,775 2,775 0

2.공기질측정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 500 1,100 -600

1.일반수용비 500 1,100 -600
냉난방기 종합세척유지관리비 : -70,000원

*10대=
-700,000

교내소독 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 7,662 3,312 4,350

1.[국고]학생복지운영 7,662 3,312 4,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 2,812 2,812 0

1.교육운영비 2,812 2,812 0

3.[국고]중학생 비대면 학습지원비(목) 4,350 0 4,350

1.학생복지비 4,350 0 4,350
(성립전_3추)중학생 비대면 학습지원비

(목) : 150,000원*29명=
4,350,000

3.기본적 교육활동 38,752 48,324 -9,572

1.교과 활동 21,379 20,274 1,105

1.교과활동지원 9,080 7,280 1,800

1.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.기초학력지도 0 960 -960

1.운영수당 0 960 -960 강사 수당 : -30,000원*4과목*8시간= -960,000

3.교과보통과정운영 0 960 -960

1.운영수당 0 960 -960 강사 수당 : -30,000원*4과목*8시간= -960,000

4.학력신장 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.순회교사운영 5,840 2,120 3,720

1.여비 4,340 1,520 2,820
(성립전_3추)순회교사 여비(목) : 34회

*40,000원=
1,360,000

(성립전_3추)순회교사 관내여비(목) : 73

회*20,000원=
1,460,000

2.교직원복지비 1,500 600 900
(성립전_3추)순회교사수당(목) : 50,000원

*3명*6개월=
900,000

6.통합학급 프로그램 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어교과활동 250 350 -100

1.교과운영 250 350 -100

1.교육운영비 250 350 -100 상품권 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.사회교과활동 406 585 -179

1.교과운영 406 585 -179
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 406 585 -179
사회도덕과 교육용품 구입 : -179,000원*1

회=
-179,000

4.수학교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.과학교과활동 5,240 5,240 0

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.기술가정교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,468 3,584 -116

1.교과운영 3,468 3,584 -116

1.운영수당 1,928 1,528 400
음악과 자유학기 강사료 : -32,000원*1과

목*3시간=
-96,000

음악과 자유학기 강사 교통비 : -10,000원

*17회*1명=
-170,000

학교예술교육지원 강사료(목) : 32,000원

*1과목*18시간=
576,000

학교예술교육지원사업 강사교통비(목) : 

10,000원*9회*1명=
90,000

2.교육운영비 1,540 2,056 -516 음악과 운영용품 : 10,000원*15종*1회= 150,000

학교예술교육지원 버스임차료(목) : 

-350,000원*1대=
-350,000

학교예술교육지원 간식비(목) : -3,000원

*16명*5회=
-240,000

학교예술교육지원 운영용품구입비(목) : 

-7,600원*10종*1회=
-76,000

8.외국어교과활동 660 960 -300

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.영어캠프운영 0 300 -300

1.운영수당 0 150 -150 영어캠프 강사비 : -150,000원*1회= -150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 150 -150 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

9.선택교과활동 335 335 0

1.한문교과활동 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

2.창의적 체험활동 11,733 22,760 -11,027

1.자율활동 6,890 7,840 -950

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
대회출전 경비 및 운영비 : -25,000원*10

명*2회=
-500,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
한자검정능력시험자료구입 : -12,000원*1

회=
-12,000

한자검정능력시험응시료 : -47,000원*1회= -47,000

한자검정능력시험 간식비 : 70,000원*1회= 70,000

한자검정능력시험시상상품권구입 : 5,000

원*10명*1회=
50,000

한국사학습자료구입 : -12,000원*1회= -12,000

아두이노실습(라인트레이서실습키트)구입

 : -49,000원*1회=
-49,000

7.교육발표회운영 2,040 2,490 -450

1.교육운영비 2,040 2,490 -450 운영용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

간식비 : -150,000원*1회= -150,000

2.현장체험학습활동 0 10,100 -10,100

1.수련활동 0 0 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 10,100 -10,100

1.여비 0 1,000 -1,000 인솔교사여비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.교육운영비 0 9,100 -9,100 숙식비 : -100,000원*30명= -3,000,000

체험료 : -120,000원*30명= -3,600,000

인솔교사체험료 : -100,000원*10명= -1,000,000

차량임차료 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.동아리활동 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 1,223 1,200 23

1.자기이해활동 223 600 -377

1.운영수당 0 150 -150 진로특강 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 223 450 -227 진로검사비 : -227,000원*1회= -227,000

2.진로체험활동 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 진로체험비 : 400,000원*1회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 5,640 5,290 350

1.자유학기(년)제활동 5,640 5,290 350

1.진로탐색활동 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

2.주제선택활동 2,560 2,210 350

1.운영수당 1,630 640 990 주제선택 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

창의융합수학강사비 : 40,000원*16회= 640,000

2.교육운영비 930 1,570 -640 창의융합수학강사비 : -40,000원*16회= -640,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.자유학기교과운영 254 254 0

1.교육운영비 104 104 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.직업체험활동 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0

4.선택적 교육활동 15,742 19,736 -3,994

1.방과후학교 운영 12,192 13,686 -1,494

1.방과후학교운영 12,192 13,686 -1,494

1.교과프로그램 2,398 1,454 944

1.운영수당 2,198 1,254 944
교과(수학)프로그램 강사료  : 32,000원*1

명*7시간=
224,000

교과방과후강사료 : 30,000원*4과목*6시간

=
720,000

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 9,794 12,232 -2,438

1.운영수당 8,568 11,006 -2,438 특기적성 강사료 : -32,000원*2명*32시간= -2,048,000

특기적성 강사 교통비 : -10,000원*2명*15

회=
-300,000

독서논술 강사비 : -30,000원*1명*3회= -90,000

2.교육운영비 1,226 1,226 0

2.독서활동 3,550 6,050 -2,500

1.독서활동운영 3,550 6,050 -2,500

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 550 3,050 -2,500

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 0 2,500 -2,500 도서실비품 : -500,000원*5대= -2,500,000

5.교육활동 지원 54,185 44,465 9,720

1.교무업무 운영 4,200 4,200 0

고원 2020년 11월 16일 12시 41분 40초 11 전라북도교육청 함라중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 430 810 -380

1.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.인권교육연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.학생안전교육 150 530 -380

1.안전교육 150 530 -380

1.운영수당 150 530 -380 학생안전교육강사비 : -140,000원*1명= -140,000

심폐소생술 및 응급처치강사비 : -30,000

원*8명=
-240,000

3.학습지원실 운영 11,100 6,000 5,100

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 10,600 5,500 5,100

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[국고]미래형 학교환경 구축을 위한 인프라 구축사업비(목)5,100 0 5,100
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)무선망구축비(목) : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_3추)유선망개선비(목) : 

3,700,000원*1교=
3,700,000

4.교육여건 개선 38,455 33,455 5,000

1.교육환경개선 38,455 33,455 5,000

1.교실환경개선 38,455 33,455 5,000

1.일반수용비 25,000 20,000 5,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1실= 5,000,000

2.비품구입비 13,455 13,455 0

6.학교 일반운영 96,656 71,112 25,544

1.학교기관 운영 17,886 18,846 -960

1.부서기본운영 17,886 18,846 -960

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,746 5,746 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 5,640 6,600 -960

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,840 4,800 -960 관내외 출장여비 : -40,000원*12명*2회= -960,000

2.시설 장비 유지 73,370 50,566 22,804

1.학교시설장비유지 73,370 50,566 22,804

1.공공요금및제세공과금 14,011 13,444 567

1.전기요금 6,389 5,822 567 전기요금 : 567,000원*1개월= 567,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,902 6,902 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,000 600 400

1.연료비 1,000 600 400
강당 냉난방기 가스연료비 : 400,000원*1

회=
400,000

3.시설관리용역 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

4.시설일반관리 47,595 25,358 22,237

1.무기계약직원인건비 20,737 13,547 7,190
(성립전_3추)시설관리원인건비(목) : 

1,797,500원*4개월=
7,190,000

2.일반수용비 25,107 10,060 15,047 운동장관리비 : -400,000원*1회= -400,000

수목관리비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

소규모수선비 : 9,447,000원*1건= 9,447,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,051 1,051 0

5.화장실관리 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 화장실소모품구입 : -40,000원*10종= -400,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 5,400 1,700 3,700

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 4,700 1,000 3,700

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 840 840 0

3.일반업무추진비 90 90 0

2.익산교육혁신특구(학부모공동체)(목)3,700 0 3,700

1.일반수용비 905 0 905
(성립전_3추)학생지원 위생용품구입(목) :

 29,800원*10명*1회=
298,000
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코로나19방역 학생지원 방역용품구입(목)

 : 85,000원*1종=
85,000

(성립전_3추)코로나19방역 학생지원 방역

용품구입(목) : 52,200원*10종=
522,000

2.운영수당 70 0 70
(성립전_3추)학부모교육강사비(아로마테라

피)(목) : 70,000원*1명*1회=
70,000

3.교육운영비 2,078 0 2,078
(성립전_3추)학생동아리활동체육용품구입

지원(목) : 50,000원*10명*1회=
500,000

(성립전_3추)아로마테라피 재료구입(목) :

 17,960원*25명*1회=
449,000

(성립전_3추)독거노인나눔행사용품구입

(목) : 13,000원*50명*1회=
650,000

(성립전_3추)아침나눔행사재료구입(목) : 

12,000원*10종*4회=
480,000

아침나눔행사재료구입(목) : -1,000원*1회

=
-1,000

4.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전_3추)학부모협의회 다과비(목) : 

3,200원*20명*3회=
192,000

(성립전_3추)학부모협의회 식비(목) : 

8,000원*10명*1회=
80,000

5.도서구입비 375 0 375
(성립전_3추)학부모독서토론도서구입(목)

 : 17,000원*27명*1회=
459,000

학부모독서토론도서구입(목) : -84,000원

*1회=
-84,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 249,482 224,784 24,698
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